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Punkt 18: Orientering om nybyggeri på dagtilbudsområdet

28.00.00-G01-39-19

Indstilling,

Forvaltningen indstiller til dagtilbudsrådet

1. at sagen drøftes.

Beslutning

Arkitekt Kurt Smedegaard Larsen orienterede om de forskellige nybyggerier på dagtilbudsområdet herunder:

Ny daginstitution i Dronningborg (Dagtilbud Nordøst), der tænkes sammen med bygning af ny
hal/idrætsfaciliteter og plejecenter. Det samlede projekt er udbudt i en totalentreprisekonkurrence med
fast pris. Det samlede projekt forventes færdigt ultimo marts 2024.
To vuggestuegrupper til Børnehaven Tryllefløjten (Dagtilbud Sydøst). Der afsøges pt. muligheder for at
kunne bygge billigere via letbyggeri
Ny daginstitution i Dagtilbud Sydøst i Munkdrup på et areal mellem Munkdrupvej og Æbleplantagen. Pt.
afholdes brugergruppemøder med ønsker til byggeriet. Mere info om placering af byggeriet kan findes via
byrådets møde den 26. april 2021 (sag nummer 184). Se også link:
https://dagsordener.randers.dk/vis/pdf/bilag/7412dd74-54ff-4ceb-b9a4-1bc256cd2916/?
redirectDirectlyToPdf=false
Ombygning og udvidelse af Vuggestuen Minimax (Dagtilbud Midt). Forventet ibrugtagning maj 2023.

Generelt er der for tiden udfordringer med stigende materiale- og håndværkerpriser. Derfor usikkerhed om
forventet ibrugtagningstidspunkter samt økonomi for de forskellige byggeprojekter. Økonomi fra det nybyggede
Børnehuset Langå kan ikke længere bruges til sammenligning, da der er sket ændringer af markedet for
byggeri på kort tid. Der tages ikke driftsmidler fra institutionerne til de beskrevne
anlægsbudgetter. Dagtilbudsrådets medlemmer udtrykte bekymring for, om priserne fortsat ville stige. Kurt
Smedegaard Larsen svarede, at man forventer en stabilisering af priserne.

Sagsfremstilling
På dagtilbudsområdet i Randers Kommune er der i 2021 gang i flere forskellige anlægsprojekter. Det drejer sig
om følgende projekter:

Ny daginstitution i Langå (institutionen er taget i brug i marts 2021)
Ny daginstitution i Dronningborg
Ny daginstitution i Dagtilbud Midt ved Vuggestuen Minimax
Ny daginstitution i Dagtilbud Sydøst ved Munkdrup
Tilbygning af vuggestuegrupper til Børnehaven Tryllefløjten i Dagtilbud Sydøst

For nuværende opleves stigende materialepriser og stigende efterspørgsel efter håndværkere på grund af et
generelt øget byggeri. Dette kan udfordre byggerierne på dagtilbudsområdet i forhold til tidsplan og økonomi.

Arkitekt Kurt Smedegaard Larsen fra Børn og Skole Sekretariatet vil på mødet give en status for de forskellige
anlægsprojekter.

https://dagsordener.randers.dk/vis/pdf/bilag/7412dd74-54ff-4ceb-b9a4-1bc256cd2916/?redirectdirectlytopdf=false
https://dagsordener.randers.dk/vis/pdf/bilag/7412dd74-54ff-4ceb-b9a4-1bc256cd2916/?redirectdirectlytopdf=false


Punkt 19: Bygningsgennemgang og indeklimaundersøgelse på
dagtilbudsområdet i Randers Kommune

28.00.00-G01-39-19

Indstilling,

Forvaltningen indstiller til dagtilbudsrådet

1. at sagen drøftes.

Beslutning

Lars Lynghøj orienterede om arkitekt Gorm Nielsen rapport med bygningsgennemgang og
indeklimaundersøgelse på dagtilbudsområdet i Randers Kommune. I rapporten beskrives samlede udgifter til
bygningsgennemgangen på 106,89 mio. kr. Desuden er der beskrevet udgifter for Ejendomsservice på 19,55
mio. kr. til den løbende renovering og vedligeholdelse. På fem institutioner er der forslag om
erstatningsbyggeri. Udgifter til erstatningsbyggeri er på i alt 49,14 mio. kr. Udgifter til bygningsgennemgangen
for de øvrige daginstitutioner er på 57,75 mio. kr. Gorm Nielsen har anvendt konservativ prissætning. Gorm
Nielsen har i rapporten prioriteret indsatserne over en 10 årig periode.

Gorm Nielsen rapporten er helt ny. Børne- og familieudvalget skal drøfte sagen den 24. august 2021. I
forbindelse med budgetforliget for 2021 blev der afsat 4 gange 5 mio. kr. i perioden 2021 til 2024 til forbedring
af indeklima i daginstitutioner. 

Randers Kommune udarbejder kapacitetsanalyse på dagtilbudsområdet hvert andet år. I 2022 laves næste
kapacitetsanalyse. Kapacitetsanalysen forventes at kunne vise, at der vil være et stigende børnetal (pga
corona), og hvor det vil give behov for yderligere udvidelse af kapacitet til vuggestue- og børnehavepladser i
kommunen.        

Flere af dagtilbudsrådets medlemmer udtrykte bekymring for det stigende pres på dagtilbuddene, som opleves
lokalt. Der er ønske om at finde en politisk løsning i forhold til rapportens konklusioner. Medlemmer af børne-
og familieudvalget gav udtryk for, at der var et ønske om et anlægsbudget til dagtilbudsområdet, men at det er
byrådet, der skal prioritere dette i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger. Det blev desuden
pointeret fra forvaltningens side, at der ikke kommer til at ske lukninger af institutioner, kun udfasning af
bygninger som er i for ringe stand, med henblik på at institutionen kan flytte til nye lokaler.

Sagsfremstilling
Der er foretaget en bygningsgennemgang på dagtilbudsområdet af arkitekt Gorm Nielsen. Endvidere er der
foretaget en indeklimaundersøgelse af firmaet Transition. Den endelige samlede rapport er vedhæftet som
bilag. Rapporten, der gennemgår alle kommunale og selvejende daginstitutioner i Randers Kommune, er
udsendt til medlemmerne af dagtilbudsrådet den 18. august 2021. Selve dagsordenspunktet til dagtilbudsrådet
omkring "Bygningsgennemgang og indeklimaundersøgelse på dagtilbudsområdet" er herefter opdateret.
Endvidere er børne- og familieudvalgets dagsorden til mødet den 24. august 2021 om samme sag og med
yderligere uddybning af bygningsgennemgangen blevet vedhæftet som bilag til dagsordenen til
dagtilbudsrådet den 20. august, efter at dagsordenen til børne- og familieudvalgets møde er udsendt.

Læsevejledning
Materialet består af følgende:

Et indledende første afsnit om økonomi og tidsplan, hvor de generelle konklusioner af rapporten kan
læses
Afsnit 2 hvor der er en detaljeret bygningsgennemgang af alle daginstitutioner, opdelt med:

Generelt orientering og forklaring på gennemgangen (afsnit 0.4 til 0.11 på side 15-22)
Gennemgang af de enkelte daginstitutioner i Dagtilbud Nordvest (afsnit 1.1.1 til 1.9.2 på side 23-
79)
Gennemgang af de enkelte daginstitutioner i Dagtilbud Sydvest (afsnit 2.1.1 til 2.8.2 på side 80-
128)
Gennemgang af de enkelte daginstitutioner i Dagtilbud Midt (afsnit 3.1.3 til 3.8.3 på side 129-168)
Gennemgang af de enkelte daginstitutioner i Dagtilbud Nordøst (afsnit 4.1.1 til 4.7.2 på side 169-
206)



Gennemgang af de enkelte daginstitutioner i Dagtilbud Sydøst (afsnit 5.1.1 til 5.9.3 på side 207-
252)
Gennemgang af børnebyerne (afsnit 6.1.1 til 6.2.2 på side 253-260)
Gennemgang af de enkelte selvejende daginstitutioner (afsnit 7.1.1 til 7.12.2 på side 253-260)

Formålet med bygningsgennemgangen og indeklimaundersøgelsen
Formålet med bygningsgennemgangen er at tilvejebringe et samlet overblik over, hvilke udfordringer der måtte
være på Randers Kommunes daginstitutioner, når der tages afsæt i ønsket om at skabe attraktive og
opgraderede miljøer for børn og personale. Der er foretaget en fysisk bygningsgennemgang af
daginstitutionerne med henblik på at kunne få det nødvendige overblik over, hvorvidt institutionen lever op til
gældende regler hvad angår areal, rumindhold, toiletforhold, indeklima med mere. Bygningsgennemgangen er
struktureret ud fra følgende tre overskrifter:

Analyse og beskrivelse af funktionelle forhold og bygningskapacitet, herunder en vurdering af lokalerne i
forhold til anvendelse, overflader, materialer, lys og tilgængelighed
Analyse og beskrivelse af installationer i forhold til brand, tekniske installationer herunder også
ventilation, IT og elinstallationer, samt det akustiske indeklima
En vurdering af institutionens klimaskærm, herunder vurdering af udvendige og indvendige
bygningsflader.

Indeklimaundersøgelsen danner grundlag for et overblik over renoveringspotentialer i institutionerne i en
prioriteret rækkefølge. Der er fokus på en gennemgang i forhold til lyd, lys, luft og temperatur i institutionerne.

Tidsplan for bygningsgennemgangen og indeklimaundersøgelsen
I den oprindelige tidsplan var forventningen, at bygningsgennemgangen og indeklimaundersøgelsen kunne
være afsluttet primo 2021. Grundet Covid-19 restriktioner i daginstitutionerne har bygningsgennemgangen og
indeklimaundersøgelsen primært kunne foretages i institutionernes ydertimer, hvor der har været et fåtal af
børn og personale til stede. Derfor er gennemgangen og undersøgelsen foretaget over perioden fra ultimo
2020 til medio 2021 i stedet.

Rapporternes resultater
Samlet set vurderer arkitekt Gorm Nielsen, at der vil være udgifter til bygningsmæssige ændringer og
forbedringer i alt 106,89 mio. kr. For både de kommunale daginstitutioner og de selvejende daginstitutioner er
udgifterne opdelt på forbedringer af arbejdsmiljø og hygiejne (A), forbedring af indeklima (B) og forbedring af
de fysiske rammer (C). Desuden er der udgifter til genhusning, opfølgende coronatiltag og fremtidige
udfordringer, en pulje til følgeudgifter ved højere personalenormeringer i forbindelse med midlerne til
minimumsnormeringer samt udgifter til erstatningsbyggeri. Gorm Nielsen har vurderet, at i enkelte tilfælde er
tilstanden og standarden af de nuværende bygninger i en sådan forfatning, at midler til en opdatering af de
nuværende bygninger ikke står mål med anlægsudgifterne til det, og her er i stedet anbefalet
erstatningsbyggeri.

Økonomi
I forbindelse med Randers Kommunes budgetaftale for 2021 blev der afsat i alt 20 mio. kr. - fordelt med et
rammebeløb på 5 mio. kr. årligt i årene 2021 til 2024 - til forbedring af indeklimaet i kommunens
daginstitutioner.

Den videre proces
Børne- og familieudvalget vil på deres møde den 24. august 2021 få forelagt den detaljerede rapport med
bygningsgennemgang og indeklimaundersøgelse for de enkelte daginstitution, som dagtilbudsrådet også får.

Bilag

Randers Kommune - Bygningsgennemgang daginstitutioner - august 2021

BFU 240821 Gennemgang af bygningskapacitet herunder også indeklimaundersøgelse på dagtilbudsområdet

Notat til BFU 240821 - Oversigt over fordelingen af de beskrevne udgifter i bygningsgennemgangen over 10 år



Punkt 20: Ændring af forretningsordenen for dagtilbudsrådet

28.00.00-G01-39-19

Indstilling,

Forvaltningen indstiller til dagtilbudsrådet

1. at ændring af dagtilbudsrådets forretningsorden, som fremgår af vedhæftede forslag, godkendes, og

2. at ændringerne af dagtilbudsrådets forretningsorden træder i kraft den 23. august 2021.

Beslutning
Dagtilbudsrådet godkendte forslag til ændringer af dagtilbudsrådets forretningsorden, samt at ændringerne af
dagtilbudsrådets forretningsorden trådte i kraft den 23. august 2021.

Sagsfremstilling
Efter anbefaling fra dagtilbudsrådet og børne- og familieudvalget besluttede byrådet på deres møde den 14.
juni 2021 at ændre styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud, så tidspunktet for valg til forældreråd og
dagtilbudsbestyrelse i de kommunale dagtilbud flyttes fra efteråret til foråret. I den tidligere styrelsesvedtægt
var bestyrelsesåret fra 1. oktober til 30. september det følgende år. Med den vedtagne ændring bliver
bestyrelsesåret i stedet fra 1. april til 31. marts det følgende år. Dagtilbudsbestyrelsesmedlemmer skal være
valgt inden 1. april, således at der kan afholdes konstituerende dagtilbudsbestyrelsesmøde ved
bestyrelsesårets start 1. april. Ændringerne berører § 9, 10 og 11 i styrelsesvedtægten. I følge § 16 i
styrelsesvedtægten for kommunale dagtilbud kan ændringer af vedtægterne foretages af Randers byråd med
tre måneders varsel og efter indhentet udtalelse fra dagtilbudsbestyrelserne. Ændringerne i
styrelsesvedtægten træder derfor i kraft den 15. september 2021.

Ændringerne af styrelsesvedtægten betyder, at der ikke afholdes valg til forældreråd og dagtilbudsbestyrelse i
de kommunale dagtilbud i efteråret 2021, men først i foråret 2022. De repræsentanter, der blev valgt i efteråret
2020, skal dermed fortsætte i dagtilbudsbestyrelse og forældreråd frem til foråret 2022. Her skal valget være
afholdt inden 1. april 2022.

Som konsekvens af ændringen af tidspunkt for valg til forældreråd og dagtilbudsbestyrelse, skal der også ske
ændring af forretningsordenen for dagtilbudsrådet.

Ifølge forretningsordenen kan ændringer af dagtilbudsrådets forretningsorden ske på følgende måde: ”§ 9. Et
flertal af dagtilbudsrådets medlemmer kan vedtage ændringer i udvalgets forretningsorden på et ordinært
møde, hvor punktet fremgår af den ordinære dagsorden, der er udsendt inden mødet."

I vedhæftede forslag til ændring af dagtilbudsrådets forretningsorden er der følgende forslag til ændringer:
Tidspunkt for valg af forældrerepræsentanter til dagtilbudsrådet flyttes fra "inden 1. oktober" til "inden 1.
april". Dette skyldes, at tidspunkt for valg til forældreråd og dagtilbudsbestyrelse i styrelsesvedtægten er
blevet ændret
Tidspunkt for første møde i rådsperioden flyttes fra november til maj. Dette skyldes også, at tidspunkt for
valg til forældreråd og dagtilbudsbestyrelse i styrelsesvedtægten er blevet ændret
Betegnelsen "børnechef" ændres til "dagtilbudschef", da der er sket ændring i stillingsbetegnelsen i
Randers Kommune pr. 1. februar 2021
En præcisering af proceduren for godkendelse af referatet af dagtilbudsrådets møder, så det fremgår, at
den endelige godkendelse af referatet fra et dagtilbudsrådsmøde sker på det efterfølgende møde i
dagtilbudsrådet. Forslaget kommer på baggrund af drøftelsen på dagtilbudsrådets møde den 19. maj
2021 vedrørende godkendelse af referat af dagtilbudsrådets møder.

I det vedhæftede forslag til ændring af forretningsordenen for dagtilbudsrådet er ændringerne indskrevet med
gult, og den tidligere tekst er overstreget.

Bilag

Forslag ændring af forretningsorden for Randers Kommunes dagtilbudsråd til godtkendelse på møde 230821



Punkt 21: Børnehuset Jennumparken og ghettolovgivningens regler om max
30%

28.00.00-G01-39-19

Indstilling,

Forvaltningen indstiller til dagtilbudsrådet

1. at sagen drøftes.

Beslutning

Michael Maaløe indledte med en orientering om ghettolovgivningens betydning på kommuneplan. I Randers
arbejdes på at gøre de udsatte boligområder attraktive for alle mennesker. Der har i de udsatte områder været
fokus på arbejdet på beskæftigelses- og børneområdet. Fremadrettet vil fokus være arbejdet med
byudviklingen af de udsatte boligområder. Randers Kommune har to udsatte boligområder (Jennumparken og
Glarbjergvej), men har ikke ghettoområder.

Dagtilbudsleder Bente Devantie Jensen orienterede herefter om det konkrete arbejde i Børnehuset
Jennumparken. Via midler fra landsbyggefonden arbejder skole, daginstitutioner og by-sekretariatet sammen.
Via statslige puljemidler er der ansat en naturvejleder i Børnehuset Jennumparken, så flere børn kommer ud i
naturen. Børn fra udsatte boligområder bliver spredt til flere daginstitutioner. Der er ikke mange forældre fra
ikke-udsatte boligområder, der ønsker plads i fx Børnehuset Jennumparken.

Herefter drøftede dagtilbudsrådet ghettolovgivningens betydning for Randers Kommune som helhed og
Børnehuset Jennumparken konkret. Følgende fremhæves:

·Forslag om andre boligtyper/blandede boligtyper i Jennumparken, så området bliver attraktiv for andre
borgere

·Uhensigtsmæssig definition/faktorer for, hvad der er et udsat boligområde

·Mulighederne for at drage erfaringer fra andre kommuner?

·Der er generelt enige om, at der ikke er de samme ghettoproblematikker i Randers, som i fx Aarhus,
Odense og København. Generelt ønske om at lovgivningen på landsplan kunne ændres

·Der gøres en boligsocial indsats i nordbyen via blandt andet landsbyggefonden

·Dagplejen er ikke omfattet af ghettolovgivningen på samme måde som daginstitutionsområdet

Forældrebestyrelsesmedlem fra Dagtilbud Midt beskrev, at der pt er usikkerhed hos forældre og personale i
Børnehuset Jennumparken i forhold til, om institutionen vil bestå på sigt. Michael Maaløe oplyste, at der ikke
planlægges at lukke Børnehuset Jennumparken. Med det forventede stigende børnetal de kommende år, er
der behov for daginstitutionen for at kunne opfylde efterspørgslen efter pladser. Flere forældrerepræsentanter
appellerede til de politiske partier om at arbejde for at ghettolovgivningen ændres, da den gør det meget svært
at levere de ønskede pasningstilbud til forældre i deres eget nærområde.

Sagsfremstilling
Forældrerepræsentant fra Dagtilbud Midt har tidligere ønsket at få en drøftelse af Børnehusets Jennumparkens
arbejde med ghettolovgivningens regler om, at maksimalt 30% børn fra udsatte boligområder kan nyindskrives
i et konkret dagtilbud i løbet af et kalenderår.

I Randers Kommune er der to udsatte boligområder. Det drejer sig om Glarbjergvejområdet og området
omkring Jennumparken.

Børne- og undervisningsministeriet har givet tre daginstitutioner i Randers Kommune dispensation fra
ghettolovgivningens regler om max 30% i perioden fra 1. januar 2020 til 31. december 2024.Det gælder
Børnehuset Jennumparken, KFUM institutionerne og Den selvejende institution Glentevej. Dispensationen er



givet sådan, at de tre daginstitutioner i 2020 måtte nyindskrive maksimalt 60% af børn, der kom fra udsatte
boligområder. I 2021 må der nyindskrives maksimalt 50%, i 2022 er tallet 45%, i 2023 er tallet 40% og i 2024
er tallet 35%. Herefter kan der maksimalt nyindskrives 30% børn fra udsatte boligområder i de enkelte
daginstitutioner i Randers Kommune.

Opgørelsen fra Randers Kommunes Pladsanvisning viser, at der i Børnehuset Jennumparken i 2020 var 48%
af de nyindskrevne børn, der kom fra et udsat boligområde. I KFUM institutionerne var tallet også 48%, mens
tallet i Den selvejende institution Glentevej var 45%.

Dagtilbudsleder Bente Devantie Jensen vil på mødet i dagtilbudsrådet orientere om Børnehuset
Jennumparkens arbejde med ghettolovgivningens regler, herunder arbejdet med at tiltrække børn fra andre
dele af Randers Kommune til daginstitutionen.



Punkt 22: Drøftelse af om forslag til udetøj til medarbejdere vil medvirke til
at øge rekrutteringen af medarbejdere til dagtilbudsområdet

28.00.00-G01-39-19

Indstilling,

Forvaltningen indstiller til dagtilbudsrådet

1. at dagtilbudsrådets rådgivning af børne- og familieudvalget drøftes.

Beslutning
Lise-Lotte Leervad Larsen indledte med en beskrivelse af baggrunden for punktet. Dagtilbudsrådet drøftede
herefter sagen. Bestyrelsesrepræsentanter fra dagtilbuddene oplyste, at sagen er drøftet lokalt i MED-udvalg
og bestyrelser. Der var fundet lokale løsninger, der passede til de lokale behov, og sådan anbefales det også
gjort. Penge til udetøj findes indenfor institutionernes samlede budget. Adspurgt oplyste FOA og BUPL, at der
ikke var forhandlet beklædningsgodtgørelse i overenskomsten, som det er tilfældet for andre faggrupper.

Sagsfremstilling
Medlem af børne- og familieudvalget Lise-Lotte Leervad Larsen forslog på mødet i dagtilbudsrådet den 2.
marts 2021, at dagtilbudsrådet drøftede, om et forslag til udetøj til medarbejdere i dagtilbud ville kunne
medvirke til at øge rekrutteringen af medarbejdere til dagtilbudsområdet.

Byrådet besluttede på mødet den 8. februar 2021 at sende et forslag om tjenesteflyverdragter til ansatte i
dagtilbud i Randers Kommune til behandling i børne- og familieudvalget. Børne- og familieudvalget har på
mødet den 9. februar 2021 drøftet forslaget om tjenesteflyverdragter til ansatte i dagtilbud i Randers Kommune.
Forslaget gik ud på at tilbyde alle interesserede ansatte i daginstitutioner i Randers Kommune en kommunalt
betalt tjenesteflyverdragt. Forvaltningen har anbefalet, at forslaget også omfattede de kommunalt ansatte
dagplejere. Børne- og familieudvalget besluttede på mødet den 9. februar 2021, at de kommunale dagtilbud,
de selvejende daginstitutioner, børnebyerne og den kommunale dagpleje i Randers Kommunes skulle drøfte,
om der er det fornødne udetøj til rådighed for det fastansatte pædagogiske personale. Forvaltningen har derfor
bedt dagtilbuddene om, at man i de lokale MED-udvalg drøftede, om der er det fornødne udetøj til rådighed for
det fastansatte pædagogiske personale. Forvaltningen anbefalede desuden, at der lokalt i de enkelte dagtilbud
og i dagplejen aftales og indkøbes, hvad der er behov for af udetøj til medarbejderne for at kunne understøtte
den pædagogiske praksis, arbejdsopgaverne i dagtilbuddet og for at sikre medarbejderne et hensigtsmæssigt
arbejdsmiljø.



Punkt 23: Kommunikation til de selvejende daginstitutioner vedrørende
udgifter til corona rengøring i 2021

28.00.00-G01-39-19

Indstilling,

Forvaltningen indstiller til dagtilbudsrådet

1. at sagen drøftes.

Beslutning
Forvaltningen beskrev, at der skulle læres af den manglende kommunikation til de selvejende daginstitutioner.
Intentionen var fremadrettet bedre, tydeligere og tidligere information til de selvejende daginstitutioner.

Sagsfremstilling
Næstformanden for dagtilbudsrådet, har ønsket en drøftelse af forvaltningens kommunikation til de selvejende
daginstitutioner omkring udgifter til corona rengøring i 2021.

Næstformanden for dagtilbudsrådet har beskrevet følgende:
"I starten af året fik samtlige kommunale institutioner at vide, at de selv skulle afholde udgifterne til
coronarengøring. Men denne mail blev ikke sendt til de selvejende institutioner. Som månederne gik fandt de
selvejende institutioner løbende ud af at der ikke var mulighed for kompensation og flere afsluttede
samarbejdet med Ejendomsservice som stod med opgaven. Det betyder at flere institutioner har skullet betale
for en eller flere måneder selv uden mulighed for coronakompensation. Når visse institutioner ikke er bekendt
med, at de selv skal afholde udgifter til coronarengøring, hvem skal så betale? Hvordan tænker forvaltningen at
undgå denne slags i fremtiden?"

Forvaltningen oplyser, at de selvejende daginstitutioner skal betale for det ekstra rengøring, der har været i
forbindelse med corona. Daginstitutionerne skal kontere udgifterne til ekstra rengøring i 2021 på grund af
corona som corona udgifter. Det er for nuværende uafklaret, hvor meget den enkelte daginstitution i 2021
bliver kompenseret for ekstra udgifter på grund af corona, herunder til ekstra rengøring.

Forvaltningen oplyser, at kommunikationen til de selvejende daginstitutioner i den konkrete sag ikke har været
optimal. Det har været uoptimalt, at de selvejende daginstitutioner ikke på et tidligt tidspunkt har fået en fælles
udmelding omkring, at der var mulighed for, at institutionerne selv kunne varetage den ekstra corona
rengøring, i stedet for at Ejendomsservice varetog denne opgave. Forvaltningen vil bestræbe sig på en bedre
kommunikation fremadrettet.



Punkt 24: Orientering om evaluering af overgang fra dagtilbud til skole

28.00.00-G01-39-19

Indstilling,

Forvaltningen indstiller til dagtilbudsrådet

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Lars Lynghøj orienterede om den kommende evaluering af overgang fra dagtilbud til skole. Der skal
udarbejdes et evalueringsdesign, der sikrer dialog med forældre, børn og personale i dagtilbud og skole. Når
evalueringsdesign er klar, skal det drøftes med dagtilbudsrådet.

Der var følgende inputs fra dagtilbudsrådet:

Et ønske om at inddrage de forældre og børn i evalueringen, der ikke vælger førskolen, men i stedet
bliver i dagtilbud til 1. august
Et ønske om at afdække hvad der er fagligt fornuftigt i forhold til førskole. Skal der være førskole? Hvis ja
hvilket tidspunkt skal førskolen begynde?
Opmærksomhed på at der er forskel mellem by og land i forhold til, hvor mange daginstitutioner og skoler
der samarbejder om førskole
Et ønske om at man også ser på den samlede økonomi for skolen og daginstitutionen, når førskolen
evalueres
Afdækning af de gode erfaringer med samarbejde mellem lærere og pædagoger i førskolen.

Sagsfremstilling
Dagtilbudsrådet besluttede på mødet den 19. maj 2021 at udsætte et dagsordenspunkt, der handlede om
overgang fra dagtilbud til skole. Efter aftale med formand og næstformand for dagtilbudsrådet er punktet ikke
på dagsordenen til dagtilbudsrådets møde den 23. august 2021. Det skyldes, at der i løbet af efteråret 2021
igangsættes en evaluering af arbejdet med overgangen fra dagtilbud til skole i Randers Kommune. Børn,
forældre, personale og ledelse vil blive inddraget i den kommende evaluering af overgangen fra dagtilbud til
skole.

Dagtilbudschef Lars Lynghøj vil på mødet i dagtilbudsrådet kort orientere om den forestående evaluering.



Punkt 25: Orientering om Naturbussen

28.00.00-G01-39-19

Indstilling,

Forvaltningen indstiller til dagtilbudsrådet

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning. De berørte daginstitutioner beskrev, at de var tilfredse med
beslutningen.

Sagsfremstilling
Forældrerepræsentant fra Dagtilbud Nordvest forslog på mødet i dagtilbudsrådet den 2. marts 2021 en
drøftelse af Naturbussen. Efter aftale med formand og næstformand for dagtilbudsrådet udgår dette punkt, da
børne- og familieudvalget på deres møde den 17. juni 2021 (sag nummer 66) vedtog en fremtidig organisering
af Naturbussen. Børne- og familieudvalget vedtog, at budgettet til Naturbussen fra 1. marts 2022 placeres
centralt under dagtilbudsområdets samlede økonomi, og at Naturbussens organisatoriske placering fortsat er i
Dagtilbud Nordvest, men at opsamlingsstedet for Naturbussen i Randers by ændres fra Børnehuset
Jennumparken (Dagtilbud Midt) til Børnehuset Hørhaven (Dagtilbud Nordvest) fra den 1. marts 2022. Dette var
i overensstemmelse med ønsker fra dagtilbudsbestyrelse og ledelse i Dagtilbud Nordvest.

Vedhæftet som bilag er børne- og familieudvalgets behandling af sagen om Naturbussens fremtidige
organisering fra mødet i udvalget den 17. juni 2021. Referatet af mødet i børne- og familieudvalget kan også
ses på Randers Kommunes hjemmeside: https://www.randers.dk/demokrati/dagsordener-og-referater/

Bilag

Fremtidig_organisering_af_Naturbussen BFU 17062021

https://www.randers.dk/demokrati/dagsordener-og-referater/


Punkt 26: Forslag til punkter til dagtilbudsrådets kommende møder

28.00.00-G01-39-19

Indstilling,

Forvaltningen indstiller til dagtilbudsrådet

1. at forslag til punkter til dagsordenen for dagtilbudsrådets kommende møde drøftes.

Beslutning

Forslag til punkter til dagsordenen for kommende møder i dagtilbudsrådet:

Opfølgning på muligt budget til bygningsgennemgangen på dagtilbudsområdet (fra Asmus Rousing,
Dagtilbud Midt)
Service Leverance Aftale (SLA) med Ejendomsservice. Hvad kan dagtilbud forvente at få af service?  (fra
Anne Bisgaard Christensen, Dagtilbud Sydvest).
Børnenes perspektiv på at være i dagtilbud. Hvordan arbejdes der i  institutionerne med barnets
perspektiv? (fra Lise-Lotte Leervad Larsen, børne- og familieudvalget)
Corona erfaringer/erfa fra forskellige daginstitutioner. Hver bestyrelse beskriver tre gode erfaringer fra
corona under punktet (fra Jens Kragh Møller, de selvejende daginstitutioner)
Åbningstider i dagtilbud for pendlere. Ønske om mere fleksible åbningstider. Drøftelse af politisk
beslutning om åbningstider i dagtilbud. Hvad koster fx 5 minutters ekstra åbningstid i institutionen pr.
dag? Eksempel på vagtplan eller lignende ved udvidet åbningstid? (fra Allan Mikkelsen, Dagtilbud
Sydvest)
Minimumsnormeringer, status i forhold til økonomi (fra Asmus Rousing, Dagtilbud Midt). 

Sagsfremstilling
Næste møde i dagtilbudsrådet holdes den 29. november 2021.

I § 6 i dagtilbudsrådets forretningsorden fremgår det, at det er børne- og familieudvalgets medlemmer,
formanden for rådet og et flertal af dagtilbudsrådets medlemmer der kan sættes punkter på rådets møder.

På mødet i dagtilbudsrådet den 24. november 2020 blev det aftalt, at en oversigt over forslag til punkter til
dagtilbudsrådets dagsorden, kaldet sagsstyringslisten, udsendes sammen med dagsordenen for mødet i
dagtilbudsrådet. Oversigten er vedhæftet som bilag.

Bilag

Bilag møde 230821 sagsstyringsliste Dagtilbudsråd



Punkt 27: Eventuelt

28.00.00-G01-39-19

Indstilling,

Forvaltningen indstiller til dagtilbudsrådet

1. at sagen drøftes.

Beslutning
Marieke Van Hulst fra Dagtilbud Nordvest gjorde opmærksom på mulighederne for, at specialestuderende fra
fx Aalborg Universitet anvender problemstillinger fra kommunen i forbindelse med specialeskrivning.

Sagsfremstilling
Mulighed for at medlemmerne af dagtilbudsrådet kan sætte emner på under punktet eventuelt.
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